
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

SETTORE III

DETERMINAZIONE 
N. 787 del 31/07/2013

N. Sett. 215/DSETT_III del 17/07/2013

OGGETTO:  BANDO  RAS  "LAV…ORA  -  PROGETTI  PER  L'INCLUSIONE 
SOCIALE". POR FSE SARDEGNA - ASSE III - OBIETTIVO OPERATIVO G2 E 
G5  E  ASSE  II  -  OBIETTIVO  OPERATIVO  F.  -  APPROVAZIONE  SCHEMA 
AVVISO  RACCOLTA  RICHIESTE  PER  INDIVIDUAZIONE  DESTINATARI 
PROGETTI.
APPROVAZIONE  SCHEMA  AVVISO  RACCOLTA  MANIFESTAZIONI 
D'INTERESSE PER INDIVIDUAZIONE SOGGETTI OSPITANTI.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che la Regione Autonoma della Sardegna con determinazione n°186 
del 12 giugno 2013 ha approvato l’avviso pubblico denominato “LAV…ORA”, che 
prevede la selezione di progetti per l’Inclusione Sociale;

CHE detto  Avviso  prevede  la  possibilità  di  finanziare  progetti  individuali  per 
l’avviamento/inserimento e accompagnamento al lavoro, di persone svantaggiate e 
più precisamente di:
 Disabili fisici, psichici e sensoriali;
 Donne vittime di violenza, madri con figli minori in condizione di disagio sociale;
 Qualsiasi persona riconosciuta come affetta, al momento o in passato, da una 

dipendenza ai sensi del Reg. (CE) n.220412002, anche se ancora in trattamento 
riabilitativo presso le strutture pubbliche o private;

 Giovani  adulti  ricompresi  tra  i  16 anni  e  29  anni  disoccupati,  con priorità  per 
coloro che versano in condizioni di disagio;

 Minori e Adulti coinvolti in reati e/o sottoposti a provvedimenti limitativi parziali o 
totali della libertà personale;

 Soggetti portatori di disagio sociale a rischio di povertà estreme;

CHE l’Avviso in argomento è stato pubblicato sul B.U.R.A.S. in data 20 giugno 2013 
e  pertanto  da  tale  data  e  sino  al  31  dicembre  2013  è  possibile  presentare  le 
domande per l’ottenimento del finanziamento.

RITENUTO  di  dover  offrire  l’opportunità  ai  residenti  nel  territorio,  che  abbiano  i  
requisiti  richiesti  dal  bando,  di  avvalersi  di  soluzioni  innovative  per 
l’accompagnamento in un  percorso di avvicinamento al mondo del lavoro.



DATO ATTO che con deliberazione n°215 del 03/07/2013, la Giunta Comunale ha 
stabilito di attivare tutte le procedure per partecipare al Bando “LAV…ORA – Progetti 
per  l’Inclusione  Sociale”,  demandando  ai  Servizi  comunali  interessati  la 
predisposizione degli atti necessari per la candidatura dei progetti.

CONSIDERATO  che  si  dovrà  procedere  alla  individuazione  dei  destinatari  dei 
progetti,  che  dovrà  avvenire  secondo  criteri  di  obiettività  e  trasparenza,  ed  al 
censimento dei potenziali  soggetti  ospitanti  da individuare nel  territorio,  al  fine di 
verificare la convergenza fra le esigenze delle aziende e le competenze tecnico-
professionali oltreché attitudinali rilevate dai curriculum dei destinatari;

CHE al fine della individuazione dei destinatari si è stilato un Avviso per la raccolta di 
istanze  di  attivazione  di  progetti  individuali,  volti  a  favorire  l’inserimento  o  il  
reinserimento  nel  settore  produttivo  attraverso  “Borse Lavoro”  che consentiranno 
esperienze formative professionalizzanti in ambiente lavorativo;

CHE al fine della individuazione del maggior numero di soggetti ospitanti si è inoltre 
stilato un Avviso che consentirà la  raccolta delle manifestazioni d’interesse per la 
individuazione di datori di lavoro pubblici e privati  e di cooperative di tipo A e B, 
disponibili  ad  accogliere  soggetti  svantaggiati  per  l’attuazione  di  percorsi  volti  a 
favorire l’inserimento o il reinserimento lavorativo, attraverso “Borse Lavoro”.

VISTO il D.lgs 18 agosto 2000, n.267 e richiamato l’art.48 dello stesso.

ACQUISITI i  pareri  di  cui  all’art.49  del  D.lgs 18 agosto  2000,  n.267 espressi  in 
ordine alla regolarità tecnica del provvedimento. 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, di approvare:

 l’Avviso  ed  il  relativo  modulo  di  domanda,  per  la  raccolta  di  istanze  di 
attivazione di progetti individuali, nell’ambito del programma “LAV…ORA”, volti 
a favorire l’inserimento o il reinserimento nel settore produttivo attraverso “Borse 
Lavoro” che consentiranno esperienze formative professionalizzanti in ambiente 
lavorativo.

 l’Avviso  ed  il  relativo  modulo  per  la  presentazione  delle  manifestazioni 
d’interesse,  per la individuazione dei soggetti ospitanti (datori di lavoro pubblici e 
privati e cooperative di tipo A e B), disponibili ad accogliere soggetti svantaggiati 
per  l’attuazione  di  percorsi  volti  a  favorire  l’inserimento  o  il  reinserimento 
lavorativo, attraverso  “Borse Lavoro” che consentiranno esperienze formative in 
ambito lavorativo.

        

AS/as

 Il Dirigente dei Servizi Sociali e Programmazione   
            (Dott. Giovanni Salvatore Mulas) 

                                    


